
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Senigallia Sud-Belardi” 
via Marche, 42 – 60019 – Senigallia (An) tel. +39 071 7928275   +39 071 7924522   fax +39 071 7912480 

www.icsenigalliasud.edu.it   E-mail anic849002@istruzione.it   P.E.C. anic849002@pec.istruzione.it 
Cod. Meccanografico ANIC849002   Cod. Fisc. 83004490427   Cod. Univoco UFHL06 

 

 
 
 
OGGETTO: Decreto nomina Team per attività tecnica di ricerca e progettazione per la 
prevenzione della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
 
CNP M4C1I1.4-2024-1322-P-49232  
Titolo: “OrientaMENTE” 
CUP: D14D21000780006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 
n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dal Consiglio di Istituto per il triennio 
2023/2024;  

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con Del. n. 47 del 
28/11/2024;  

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 
6247  del 8/11/2024;  

ANIC849002 - A15GJIK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006988 - 10/12/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA FAGIOLI



 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 28/11/2024 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F.;  

VISTA la delibera n.33 del 25/10/2024 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;  
VISTA la delibera n. 42 del 28/11/2024 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
CONSIDERATO che l’incarico di “supporto finalizzato alla realizzazione del progetto e al 

raggiungimento dei target e milestone” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione 
sul progetto;  

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola;  
VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 25 del 27/09/2024 conla quale si individuava il team 

per le attività tecniche di ricerca e progettazione per la prevenzione della dispersione 
scolastica;  

RITENUTO dovere costituire un Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica 
composto da docenti e tutor esperti interni; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 

DECRETA 
 

ART. 1 - Composizione del Team  
È costituito il Team di lavoro per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in 
materia di prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e 
gestire le relazioni con eventuali altri soggetti.  
 
Il Team è composto come di seguito indicato: 
Ruolo  Nominativo  Area di afferenza  

Coordinamento 

progetto 

Dirigente 

scolastico  

Prof.ssa Laura Fagioli  

Referente di 
progetto: 

Coordinamento 

attività di 

progettazione 

metodologico- 

didattica 

Prof.ssa Ilaria Ramazzotti  

Supporto attività 

di progettazione 

metodologico – 

didattica,  

 

Cingolani Elisa 

Patrizia Pace 

Silvia Di Pompeo 

Zucconi Adriana 

Area umanistica 
Area umanistica 
Area umanistica 
Area scientifica 

 
Art. 2 - Articolazione del Team  
Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere 
affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da un 
docente coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori.  

ANIC849002 - A15GJIK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006988 - 10/12/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA FAGIOLI



 
 

Il Team potrà essere successivamente integrato da altre figure professionali, anche esterne, 
tenendo conto dei ruoli attribuiti:  
 
Art.3 Compenso  
Per quanto riguarda il compenso, a fronte delle attività effettivamente svolte al di fuori dell’orario 
di servizio, lo stesso sarà ripartito pro-quota in relazione all’impegno organizzativo gestionale e ai 
fondi per la gestione dei progetti.  
Le quote e i compensi orari omnicomprensivi sono definiti in base alle tabelle contrattuali, 
secondo quanto previsto;  
 
Art. 4 - Compiti del Team  
Il Team coadiuva il Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di 
riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, 
anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i 
servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità 
locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. In particolare:  
- effettua l’analisi di contesto;  
- supporta la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di 
abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola; - effettua la mappatura dei loro fabbisogni 
formativi;  
- effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione 
dell’Investimento 1.4; 
- inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo;  
- promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del 
rapporto di autovalutazione (RAV);  
- effettua il monitoraggio per misurare:  
a. il grado di avanzamento delle azioni di progetto;  
b. il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da parte di 
ciascuna scuola attuatrice;  
c. il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione.  
 
Art. 5 Nomina  
Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Laura Fagioli 
(Documento firmato digitalmente) 

 
 

ANIC849002 - A15GJIK - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006988 - 10/12/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA FAGIOLI


		2024-12-10T16:33:31+0100
	LAURA FAGIOLI




